
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 136     del   21/07/2021

OGGETTO: SCLASSAMENTO  DEL  TRATTO  STRADALE  DENOMINATO  VIA 
VICINALE DI PRUNECCHIO.

L'anno 2021 il giorno ventuno del mese di Luglio alle ore 16:00, in apposita sala della sede 
municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE composta 
dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il Sindaco Brenda Barnini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

Premesso che: 

• con istanza del 05/03/2021, Prot. Gen. n. 15292, presentata da un residente e sottoscritta da 
tutti  i  proprietari  frontisti,  è stata richiesta la dismissione del prospiciente  tratto stradale  
della Via Vicinale di Prunecchio, da tempo abbandonato e non più corrispondente all’uso 
pubblico;  

• il tracciato della Via Vicinale di Prunecchio, così individuato nel Foglio di mappa n. 19 di 
questo  comune  e  rappresentato  nelle  planimetrie  catastali  allegate,  è  stato  interrotto  a  
seguito  della  realizzazione  della  Strada  di  Grande  Comunicazione  FI-PI-LI.  che  lo  ha 
attraversato senza ripristinare la sua continuità con un sottopasso di collegamento;

Accertato che: 

• il  tratto  stradale  non  ha  più  nessuna  funzione  di  interesse  pubblico  in  quanto  non  più  
corrisponde  all’uso  ed  alla  tipologia  di  viabilità  di  collegamento  tra  zone  periferiche, 
essendo stato interrotto dalla FI-PI-LI e lasciato privo di continuità.  

• la totalità dei fondi serviti  e confinanti  sono di esclusiva proprietà dei  frontisti  firmatari  
della  richiesta,  i  quali  nella  stessa  dichiarano  che  l’accesso  alle  loro  proprietà  avviene 
esclusivamente dalla strada principale di Via Piovola.

Dato atto che:

• ai sensi dell'art. 13 del vigente Codice della Strada il Comune è tenuto alla declassificazione  
delle strade quando queste non possiedono più le dovute caratteristiche costruttive, tecniche  
e funzionali. 

Vista la Relazione tecnica,  allegata alla presente deliberazione  (Allegato A),  redatta dal  Settore 
Lavori Pubblici nel Maggio 2021, con relativi allegati:

1) Copia richiesta di sclassamento;
2) Estratto Catastale con indicate le proprietà dei frontisti;
3) Planimetria catastale 
4) Estratto Regolamento Urbanistico
5) Estratto N.C.T. Empoli - Foglio di mappa n. 19

Visti:

• gli articoli 2 e 13 del Codice della Strada;

• l’articolo 23 della LRT n. 88 del 01/12/1998 come modificato dall’articolo 1 della LRT n. 
40 del  22/03/2000 da cui  si  rileva che la classificazione e declassificazione delle strade 
vicinali sono di competenza dell'ente comunale;

Visto il Decreto Legislativo 267/2000;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici e 
Patrimonio  ing.  Roberta  Scardigli,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  49,  comma  1,  del  D.  Lgs.  
18.08.2000 n. 267; 

Omesso il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1,  
del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto lo stesso non comporta riflessi 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, come certificato  
nell'allegato al presente deliberato, dalla Responsabile della Ragioneria; 

A voti unanimi resi nelle forme di legge;
                                                            

DELIBERA

1) Di approvare la relazione tecnica, allegata all’originale della presente deliberazione (All. A),  
redatta nel mese di Maggio 2021 dal Settore Lavori Pubblici e Patrimonio a firma geom.  
Stefano Mancini, relativa allo "Sclassamento tratto stradale di Via Vicinale di Prunecchio”.

2) Di sclassare il tratto di strada vicinale denominata di Via Vicinale di Prunecchio, precisando  
che il suddetto tratto (relitto stradale) è individuato al CT del Comune di Empoli al Foglio di  
Mappa 19 per una lunghezza di circa ml. 520, rappresentato in planimetria allegata nella 
relazione tecnica di colore giallo e avente inizio dalla Via Piovola fino ad interrompersi alla  
Strada di Grande Comunicazione FI-PI-LI.

3) Di procedere alla pubblicazione di apposito avviso all’Albo Pretorio del Comune di Empoli  
per trenta giorni consecutivi, durante i quali gli interessati potranno presentare osservazioni.

4) Di procedere, successivamente, alla pubblicazione sul BURT dell’avvenuto sclassamento.

5) Di allegare al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, il solo parere d i cui 
all’art.  49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
nonché la certificazione della Responsabile della Ragioneria circa la non implicazione di  
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

6) Di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento  degli 
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni,  contestualmente  all’affissione  all’Albo  Pretorio,  la  presente  deliberazione 
viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

7) Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente 
atto  è  avvenuta  nel  rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione 
amministrativa 

QUINDI LA GIUNTA COMUNALE

In ragione della necessità di completare con celerità le operazioni di sclassamento in oggetto; 

con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo  
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Brenda Barnini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Sindaco
	Il Segretario Generale


